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Abstrakt

Práce shrnuje současný stav technologií elektronických zabezpečovacích systémů pro

rodinné domy, včetně požárního zabezpečení a prvků chytré domácnosti. Po teoretické části

následuje návrh a realizace modelu zabezpečovacího systému s prvky chytré domácnosti.

Model je postaven na vývojové desce ESP32 s podporou Wifi rozhraní, které je použito pro

vzdálené ovládání celého systému. Dále je popsán výběr všech senzorů použitých pro

realizaci modelu, spolu s dalšími možnostmi rozvoje a vylepšení modelu. Práce je

zakončena měřením parametrů navrženého modelu a srovnáním ekonomického hlediska

navrženého systému s profesionálním systémem dostupným na trhu.
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biometrické přístupové systémy, chytrá domácnost, chytrý dům, návrh elektronického
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Abstract

This bachelor thesis summarizes the current state of technologies used in electronic

security systems for family house including fire protection and smart home systems. The

theoretical part of thesis is followed by the design and implementation of a smart home

electronic security system model. The model is build using an ESP32 microcontroller with

Wifi interface which is used for remote access. This is followed by description of the sensors

used in the model and suggestions for upgrades of the whole system. Thesis is completed by

measuring the parameters of the model and economic comparison of the designed model

with professional electronic security system.

Key words

Electronic security system, security system, fire protection, cctv, security system sensors,
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Úvod

Chránit majetek měly lidé již od pradávna, ať to byly sofistikované zámky nebo jen

ohraničení majetku plotem. V tomto století došlo k velkému rozmachu technologií

a to zasáhlo i zabezpečovací systémy. V dnešní době se již mechanické zabezpečení objektů,

jako je oplocení nebo bezpečnostní dveře a zámky bere jako samozřejmost. Elektronické

zabezpečovací systémy se začaly do objektů instalovat nejen z důvodu lepšího

a kvalitnějšího zabezpečení proti vniknutí nepovolaných osob, ale také například

pro usnadnění administrativních činností pro firmy nebo pro zjednodušení každodenního

života s pomocí prvků inteligentní domácnosti, které jsou popsány v teoretické části práce

spolu s rozborem používaných technologií v zabezpečovacích systémech. Praktická část

se zabývá návrhem funkčního modelu zabezpečovacího systému se všemi základními druhy

senzorů pro zabezpečení a prvky inteligentní domácnosti. Je popsán jak výběr,

tak i problémy a poznatky při navrhování hardware a software, včetně možného zdokonalení

a rozšíření celého systému.
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I. Současný stav zabezpečovacích systémů

Elektronické zabezpečovací systémy (EZS) mají hlavně sloužit k prevenci vniku

nepovolaných osob, ale také mají chránit lidské zdraví, které může být ohroženo únikem

nebezpečných plynů nebo požárem. V kancelářských prostorech jsou pak součástí

zabezpečovacího a protipožárního sytému také různé přístupové systémy registrující

příchody a odchody osob pro usnadnění administrace a dozoru nad celým objektem.

EZS se skládá z ústředny, což je řídicí jednotka ovládající celý zabezpečovací systém,

která reaguje na signály přicházející ze senzorů, jež jsou spojené s ústřednou buď pomocí

drátů nebo pomocí bezdrátové technologie. Dnešní moderní ústředny jsou vybaveny

komunikačními zařízeními, které ústředně umožňují přenášet informace přes internet

nebo GSM sítě na mobilní telefon. Přes mobilní aplikaci lze pak k ústředně přistupovat

vzdáleně a kontrolovat stav střeženého objektu. To je první krok pro vytvoření tzv.

inteligentní domácnosti, kde je možné přes mobilní aplikaci vzdáleně ovládat například

topení, klimatizaci, žaluzie, světla nebo kontrolovat stav objektu pomocí kamerového

systému.

Kamerový systém se stal velmi populární a instalovanou částí zabezpečovacího systému,

jelikož doplňuje celý systém o možnost vizuálně kontrolovat celý střežený objekt. Stále

větším trendem je instalace samostatného kamerového systému, pokud chce mít dotyčný

přehled nad svým majetkem a nechce vydávat větší finance na propracovanější

zabezpečovací systém s přídavnými senzory.

V dnešní době máme při výběru zabezpečovacího systému možnost volit z desítek

výrobců. V České republice se často používá zabezpečovací systém od firmy Jablotron, jež

je ryze českou firmou, zabývající se zabezpečovacími systémy od roku 1990. Další

oblíbenou firmou zabezpečovacích zařízení je kanadská firma Paradox nebo americká firma

Honeywell nabízející zabezpečovací systémy pro objekty s požadavkem na vyšší úroveň

zabezpečení, než se používá například u rodinných domů a menších firem. Na trhu se nachází

mnoho dalších firem nabízející zabezpečovací systémy, avšak povětšinou se jedná

o jednodušší systémy obsahující pouze základní senzory, které jsou popsané v následujících

kapitolách.
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 Ústředna

Je řídicí jednotka ovládající celý zabezpečovací systém. K moderním ústřednám lze

senzory připojovat buď drátově nebo bezdrátově. Dnešní moderní ústředny bývají vybaveny

komunikačními zařízeními, které ústředně umožňují přenášet informace přes internet

nebo GSM sítě na mobilní telefon. S ústřednou lze také komunikovat pomocí chytrého

mobilního telefonu s internetovým připojením. V mobilní aplikaci je možné sledovat stav

střeženého objektu, kontrolovat kamerový systém nebo využívat možnosti inteligentní

domácnosti, jako je například zapínání světel, topení, či klimatizace na dálku.

Senzory mohou být s ústřednou propojeny buď drátově nebo bezdrátově. Pro drátové

sběrnicové spojení se používá kroucená dvojlinka pro zabránění indukci rušení a přeslechů.

Jeden pár dvojlinky je použit pro napájení senzoru a druhý pár dvojlinky slouží k přenosu

dat. Firma Jablotron používá pro napájení dvoulinku s větším průřezem než pro datovou

komunikaci kvůli potřebě přenosu většího proudu než je tomu u datového přenosu.

Bezdrátové spojení je realizováno na principu vysílač-přijímač nejčastěji s poloduplexním

režimem, tj. vždy může komunikovat pouze jedna strana současně.

Firma Jablotron momentálně na trhu nabízí čtyři základní typy ústředen. Ústředny typu

JA-101 (Obr. 1) a JA-103 jsou koncipovány do menších objektů, typicky rodinných domů

a menších firem.

Ústředny typů JA-106 a JA-107 jsou nejnovější ústředny a jsou reakcí na poptávku

zákazníků o možnost připojení většího množství detektorů. Ústředny jsou určeny do velkých

objektů, například do škol, či kancelářských budov, které vyžadují zabezpečení více sekcí

a přístupu velkého množství uživatelů. Ústředna JA-106K podporuje připojení až 120

sběrnicových nebo bezdrátových zón s přístupem až 300 uživatelů. Typ JA-107 poté

rozšiřuje počet uživatelů až na 600 a počet sběrnicových periferií na 230.

Obr. 1:Ústředna JA-101K [26]
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 Bezdrátové technologie

Pro komunikaci ústředny se senzory a ke vzdálenému přístupu k ústředně

se používají bezdrátové technologie. Nejpoužívanější technologie jsou popsané níže.

Wifi

Je technologie pro bezdrátový přenos ethernetových rámců. Tuto technologii

popisuje norma IEEE 802.11 [1], která existuje v několika verzích, také nazývaných

standardy nebo generace. Liší se frekvenčním pásmem a maximální rychlostí přenosu.

V oblasti zabezpečovacích systémů je nejčastěji používané frekvenční pásmo 2,4 GHz.

Nejnovější ústředny mohou mít navíc podporu 5 GHz pásma. V zabezpečovacích

systémech se používá pro komunikaci ústředny s mobilním telefonem nebo pro odesílání

dat na server.

Bluetooth

Je velmi používanou bezdrátovou technologií v zabezpečovacích systémech.

Bluetooth je definován standardem IEEE 802.15.1 [2], jenž existuje v několika verzích,

které se liší pouze maximální přenosovou rychlostí. Frekvenční pásmo této technologie

je ve všech verzích 2,4 GHz. Technologie Bluetooth se vyskytuje v zabezpečovacích

systémech pro komunikaci bezdrátových senzorů s ústřednou a některé zabezpečovací

systémy používají technologii Bluetooth pro nastavení parametrů ústředny pomocí

mobilní aplikace.

433 MHz

Je pásmo používané pro bezdrátový přenos. Používá se výhradně pro komunikaci

prvků inteligentní domácnosti. Pro komunikaci senzorů s ústřednou se již používá velmi

zřídka, kvůli náchylnosti k zarušení od zařízení jiného výrobce využívající stejné

frekvenční pásmo pro komunikaci.
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 Zigbee a ostatní technologie


[…]


charakteristiku je možné vidět na následujícím grafu.

Graf 2: Detekční charakteristika PIR senzoru
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 Zhodnocení výsledné realizace a ekonomický rozbor

Při porovnání s běžně dostupnými zabezpečovacími systémy na trhu se základní princip

detekování nebezpečí neliší. To byl také cíl této realizace, co nejvíce se přiblížit běžně

dostupným zabezpečovacím systémům. Rozdíl mezi mým systémem a komerčně dostupným

systémem je hlavně absence jakéhokoliv zabezpečení nebo šifrování vzdálené komunikace

přes internet. V momentálním stavu se ke vzdálenému ovládání ústředny dostane kdokoliv,

kdo má patřičnou přístupovou adresu. Možným rozvojem tohoto systému by mohlo být

přidání DNS serveru, běžící na další vývojové desce ESP32, která by umožnila zvýšení

úrovně kybernetického zabezpečení, přidáním nějaké formy šifrování spolu s požadavkem

na autorizaci pomocí přístupových údajů. Přidáním DNS serveru by také bylo možné sdružit

více zabezpečovacích systémů. Dalším možným vylepšením systému by bylo použití EPS32

knihovny pro asynchronní web server s podporou JavaScriptu, který by umožnil například

zobrazení okénka s kamerovým systémem na hlavní ovládací stránce ústředny.

Z ekonomického hlediska bude vždy cenově výhodnější amatérsky navržený systém než

ten profesionálně navržený. Samotné prvky systému lze pořídit i za desetinové ceny oproti

profesionálnímu systému ovšem u profesionálního systému máme záruku funkčnosti všech

dílů a senzorů díky velkému množství testování a zátěžových zkoušek, což u dílů, které jsou

původem z Číny, kde neprocházejí výstupní kontrolou kvality žádnou záruku nemáme.

Aby se stal amatérsky navržený systém volně dostupný na trhu, je zapotřebí mnoho úsilí

a vylepšování systému. Všechny senzory a vývojové desky pro tento systém byly zakoupeny

na e-shopu laskarduino.cz, proto budou ceny pro porovnání čerpány odtud.

V následující tabulce lze vidět porovnání cen navrženého systému a profesionálního

systému Jablotron 100. Ceny prvků sytému Jablotron jsou brány z e-shopu elcar.cz.

Do celkové ceny navrhovaného modelu nejsou započítány náklady na překližkový model

spolu s vytištěnými modely nábytku a náklady na kabeláž. Uvedené ceny v tabulce jsou

včetně DPH a jsou platné ke dni 1.12.2021.
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Tab. 3: Porovnání cen systémů

Můj systém Jablotron 100

Prvek systému Cena Prvek systému Cena

Ústředna ESP32 + napájení* 482 Kč Ústředna JA-103K* 6 249 Kč

PIR senzor HC-SR501 38 Kč PIR senzor JA-110P 635 Kč

Senzor teploty DHT11 68 Kč Senzor teploty JB-TS 429 Kč

4x Magnetický jazýčkový

spínač
48 Kč

4x Magnetický dveřní kontakt SA-

200A
328 Kč

Detektor plynů MQ-2 44 Kč Detektor kouře JA-110ST 1 122 Kč

Přístupový modul RFID +

LED
90 Kč Přístupový modul RFID JA-113E 1 811 Kč

Aktivní bzučák 5 V 6 Kč Siréna JA-110A 609 Kč

kamerový systém ESP32-

CAM
328 Kč Kamera JI-111C 5 620 Kč

Celkem 1 104 Kč Celkem 16 803 Kč

*V ceně jsou zahrnuty veškeré prvky potřebné k napájení bez záložní baterie
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 Závěr

První část práce se zabývá shrnutím současného stavu technologií používaných

v elektronických zabezpečovacích systémech pro rodinné domy. Do práce jsou zahrnuty

i některé moderní technologie využívající se především ve větších objektech, typicky

kancelářských prostorech. Zmíněny jsou možnosti propojení ústředny zabezpečovacího

systému se senzory. Dále jsou popsány základní druhy senzorů, které se v současné době

nejvíce používají. Ke každému typu senzoru jsou sepsány základní zásady instalace, které

je nutno dodržovat pro správnou funkci systému a ukázka senzoru dostupného na trhu.

Krátce jsou také popsány přístupové systémy a to včetně nejmodernějších biometrických

systémů využívající jedinečnost lidského těla jako identifikační klíč. Mezi progresivní

technologie v oblasti zabezpečení také patří kamerové systémy jejichž klíčové vlastnosti

jsou v práci popsány. Na konci první části práce je shrnutí úrovní zabezpečovacích systémů

a které volně dostupné systémy tyto požadavky splňují.

Druhá část, která tvoří cíl práce se zaobírá návrhem funkčního modelu elektronického

zabezpečovacího systému s možností ovládání přes internet. Ústředna systému byla

postavena na vývojové desce ESP32 ke které jsou připojeny základní senzory. Na začátku

této části práce jsem se zabýval volbou vývojové desky spolu s použitými senzory.

U každého senzoru je vyobrazeno a popsáno schéma zapojení daného senzoru s vývojovou

deskou včetně parametrů senzoru a důvodu vybrání. Schémata zapojení byla tvořena

v open-source programu Fritzing. Do modelu jsem zahrnul také prvky chytré domácnosti,

jako je kamerový systém a osvětlení s možností vzdáleného ovládání. Následně je popsáno

programování vývojové desky ESP32 a je udělán rozbor celého kódu, který popisuje jakým

způsobem systém reaguje na výstupy ze senzorů. Nakonec jsou probrány možnosti rozšíření

systému.

Realizaci modelu považuji za úspěšnou. Pokud by se systém rozvíjel o další

senzory ovládací prvky, bylo by asi vhodnější použít web server s podporou JavaScriptu,

který by umožnil další zdokonalení systému.
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