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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: „Elektronický zabezpečovací systém pro rodinný dům“
Jméno autora: Lukáš POSPÍŠIL
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Josef Náhlík, CSc

Pracoviště oponenta práce: Důchodce (dříve: Vysoká škola chemicko-technologická, Ústav 126 - Inženýrství

pevných látek)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je dána především svou šíří i hloubkou studované problematicky zabezpečení rodinného domu jak po
stránce teoretické, tak praktické. Taková šíře zadání není, podle mého názoru, u prací bakalářského typu zcela obvyklá a
volba této práce studentem svědčí o jeho neformálním zájmu se touto problematikou zabývat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo nepochybně splněno jak v oblasti rešeršní, tak realizační. Realizovaný návrh byl kriticky vyhodnocen po
stránce funkční i ekonomické. V relevantních drobnostech je prezentace dokonce širší, než bylo požadováno. Například
popis použitých komunikačních rozhraní nebyl explicite požadován, ale do kontextu praktické realizace zapadá a je
užitečné ho zmínit.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení vycházel logicky ze zadání práce. Nemám k němu připomínky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce má velmi solidní odbornou úroveň. Autor prostudoval rozsáhlý soubor informací jak
z oblasti teoretické, tak praktické, s využitím relevantních internetových prezentací (uvedené odkazy jsou ke dni 13. 1.
2022 funkční). Tyto informace pak použil ke svému návrhu a realizaci modelu zabezpečovacího systému rodinného
domu. Dosažené výsledky pak kriticky vyhodnotil a parametry porovnal s obdobným systémem dostupným na trhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Oceňuji jazykovou kvalitu prezentace a její vyváženost v celém rozsahu předložené práce. Autor provedl velmi pečlivě i
závěrečnou korekturu práce jak po stránce formulační, tak gramatické. Uniklé drobnosti netřeba komentovat. Autor se
důsledně vyhýbá slangovým výrazům. Vyjadřuje se stručně a korektně. Práce je logicky členěna a náležitě strukturována
do vzájemně souvisejících a navazujících celků. Práce neobsahuje obvyklý seznam zkratek, ale autor význam důsledně
zmiňuje v textu (i opakovaně), takže absence seznamu nevadí. Naopak práce je čtivější, než kdyby seznam zkratek
uveden byl, ale jejich význam v textu práce zmíněn nebyl. I když autor prezentuje stručně a výstižně, má práce velký
rozsah. Ten je ale determinován šíří zadání, nikoliv prezentací nepožadovaného – k rozsahu nelze mít výhrady.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Konstatuji, že v souladu se zadáním získal autor iniciativně rozsáhlý soubor aktuálních relevantních studijních podkladů,
které následně využil v teoretické i experimentální práci. Čerpal především z internetových zdrojů, řádně je cituje dle
zvyklostí FEL ČVUT a v textu práce se na ně důsledně odvolává. Je tak zcela evidentní, co bylo převzato a co je vlastní
práce autora.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce má podle mého názoru vysokou úroveň jak po stránce odborné, tak formální.
Soudím, že by svou kvalitou spolehlivě vyhověla i požadavkům kladeným na práce diplomové. Zadaný úkol
autor nepochybně beze zbytku splnil a v relevantních drobnostech i překročil. Oceňuji vynikající tvůrčí
schopnosti autora a jeho racionální kritické myšlení se schopností cílené optimalizace řešení zadaného úkolu.
V závěru prezentace své práce by při její obhajobě autor mohl uvést:

a) Z jakých zdrojů byla realizační část práce financována a zda plánuje v práci pokračovat i soukromě.
b) Zvažuje se možnost navázat užší spolupráci s výrobci zabezpečení domů (Jablotron, …).

Předloženou práci jednoznačně

- doporučuji k obhajobě -.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.1.2022 Podpis: